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Přehled použitých zkratek

VBD Vyměnitelná břitová destička

HB Označení tvrdosti dle Brinella

HRC Označení tvrdosti dle Rockwella

zn Počet zubů

vf Rychlost posuvu [mm/ min]

vc Řezná rychlost [m/ min]

fz Posuv na zub [mm/ z]

fn Posuv na otáčku [mm/ ot]

ap Hloubka řezu [mm]

ae Šířka záběru [mm]

HDT High Dynamic Turning

RTI Regionální technologický institut

LEO Laboratoř experimentálního obrábění

ISO International Organization for Standardization

HPC High performance cutting

PCD Polykrystalický diamant

DMLS Direct metal laser sintering

3D Three-dimensional
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1 Úvod
V posledních letech jdou technologie výroby řezných nástrojů kupředu mílovými

kroky. Spolu s technologickým pokrokem jde ruku v ruce i vývoj ve strojírenství a výrobních
procesech. Neustálé navyšování nároků na výrobu a pracovní postupy zvyšuje požadavky na
řezné nástroje, které se musejí průběžně přizpůsobovat novým trendům. Dříve bylo hlavním
cílem vylepšit stávající parametry a vlastnosti tak, aby se nástroj stal efektivnějším. Inovovala
se geometrie a hmotnost celého nástroje. Povrchově se upravovaly vyměnitelné břitové
destičky, tak aby vznikaly co možná nejúčinnější obráběcí nástroje. V dnešní době se dostává
do popředí fenomén, jenž je známý pod názvem aditivní technologie neboli 3D tisk. Tento
progresivní typ výroby přináší dalekosáhlé možnosti ve vývoji nových řezných nástrojů.
Dříve nemyslitelné tvary jdou dnes vytvářet a vzniká tak příležitost pro průlomové nápady.
[2]

Z tohoto důvodu se tato bakalářská práce zaměří na stávající produkty předních
světových výrobců v oblasti řezných nástrojů. Blíže budou přiblíženy především firmy
Sandvik, Iscar a další. Hlavní oblastí tohoto průzkumu je zmapování všech moderních a
inovativních technologií, které firmy využívají. Dále práce zkoumá, zdali společnosti již
zakomponovaly 3D tisk do výroby svých řezných nástrojů.

Stěžejní oblastí této bakalářské práce je praktická část. Ta se zabývá inovací čelní
frézy, vyrobené pomocí aditivních technologií výzkumným centrem RTI v Plzni. Během
dlouhodobého testování, při kterém se obráběl materiál Inconel 718, bylo zjištěno, že je nutné
frézu dále optimalizovat a vylepšit tak její chod během obráběcích operací. Z tohoto důvodu
bylo provedeno několik úprav či předělání stávajících částí frézy. První nově vzniklý model je
osazen odlišným lůžkem pro vyměnitelné břitové destičky. Druhý model je oproti originálu
vybaven drážkou pro kompozitní materiál, který jej má více ztužit.

Finální a závěrečnou částí této práce bude zhodnocení a komparace dopadů výše
zmíněných úprav. To znamená, že budou porovnány výsledky testů obrábění materiálu
Inconel 718 originálním modelem frézy s nově vytvořenými modely. Výstup
z experimentálního testování fréz při reálných záběrových podmínkách je pro praktickou část
této bakalářské práce směrodatný.
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2 Rozbor současného stavu
V současné době se výrobci snaží využít stávajících produktů, které neustále vylepšují

a snaží se tak předstihnout konkurenci. Vyvíjí se nové technologie v upichování. Nepřetržitě
se zdokonaluje povlakování vyměnitelných břitových destiček (dále VBD), které vylepšuje
vlastnosti přímo v řezu a zvyšuje tak jejich životnost a to například lepším odvodem třísek,
které se pak nenalepují na VBD.

Na přívody procesních kapalin je kladen nemalý důraz, jelikož ovlivňují např.
odvádění třísek z řezu ven. Momentálně se již zapojuje i aditivní výroba, která je zatím
v počátcích, ovšem společnosti do této technologie masivně investují.

2.1 Sandvik

Firma Sandvik byla založena roku 1862 ve Švédsku, jedná se high-end společnost
s dlouholetou tradicí ve strojírenství. Názvisko high-end si tato firma skutečně zaslouží,
jelikož masivně investuje do výroby nástrojů pomocí 3D tisku, vývoje a výzkumu aditivních
technologií, povlakování a výroby řezných nástrojů. Neustále rozšiřuje své výrobní kapacity a
zkoumá nové kovové prášky pro 3D tisk. [5,6]

2.1.1 Aditivní výroba a technologie

Společnost Sandvik je jednou z prvních firem, která zařadila do svého katalogu frézy
vyráběné pomocí 3D tisku. Nemalým krokem vpřed je vynalezení prvního diamantového
kompozitu. To přináší nové možnosti ve využití tohoto extrémně tvrdého materiálu, je ideální
pro široké spektrum využití ve strojírenství. Sandvik se nachází na špici světové produkce i
vývoje kovových prášků a tak další novinkou je uvedení titanového a niklového prášku pro
3D tisk [3, 7, 6]

2.1.1.1 Fréza CoroMill 390 lightweight

Tato fréza byla vyrobena za pomoci technologie tavení prášku. Ta využívá vysoce
silného laseru, který taví miniaturní částice práškového kovu, tak aby se utvořil požadovaný
tvar. Titanový prášek, který byl použit má velikost zrn od 10 až do 45 mikronů, které se
během výroby nanášejí v tenkých vrstvách obvykle o tloušťce 20 až 60 mikronů. [7]

Hlavní výhodou této frézy je rapidní snížení váhy, zkrácení těla nástroje a přívod
procesní kapaliny přímo na řeznou hranu VBD. CoroMill 390 lightweight spolu s adaptérem
Silent Tools vykazuje skvělé výsledky oproti standardním frézám. Tato sestava je poté
schopná výrazně zlepšit výkonnost až o 200%. [7, 8]

Fréza CoroMill 390 lightweight je vytištěna ze slitiny titanu, který disponuje vysokou
pevností. Při vytváření prvních konstrukcí se vycházelo z konvenční frézy CoroMill 390,
která se topologicky upravila. Díky 3D tisku mohl vzniknout model frézy s velmi
zredukovanou vahou. Během konstruování se odstraňovaly především přebytečné hmoty,
které při analýze namáhání vyvolané záběrem frézy nevykazovaly velké zatížení bez
deformací. Následně byla snaha o dosažení nejvyšší možné pevnosti. Odlehčení v podobě
odstranění materiálu a využití titanu snížilo hmotnost o 80% a tělo nástroje bylo významně
zkráceno oproti původní verzi.[7, 8]
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Obr. 1- Fréza CoroMill 390 vytvořená pomocí 3D tisku [8]

2.1.1.2 Porovnání CoroMill 390 lightweight s CoroMill 390

Jako vhodnou demonstraci, zvolila firma Sandvik komparaci s frézou, která sloužila
jako podklad pro výrobu nově vzniklého nástroje. Byly zvoleny frézy se stejnými parametry,
využíval se stejný adaptér Silent Tools a obráběn byl materiál P2.5. Z. HT o tvrdosti 290HB.
[9]

Konvenční fréza CoroMill 390 Inovativní fréza CoroMill 390 LW
nástrojový materiál ocel titanová slitina
průměr nástroje 50 mm 50 mm
hmotnost 317 g 66 g
zn 3 3

vf 573 mm/ min 573 mm/ min

fz 0.15 mm/ z 0.15 mm/ z

ap 1.5 mm 4.5 mm

ae 50 mm 50 mm
úběr materiálu 43 cm3/ min 129 cm3/ min

Zvýšení produktivity je u CoroMill 390 LW o 200%

Tabulka 1- Porovnání testovaných fréz [9]

2.1.1.3 CoroMill 390 lightweight- pracovní porovnání

Na obrázku číslo 2 je znázorněno další zkušební testování s dlouhým vyložením fréz.
Z výsledků pozorování bylo zjištěno, že standardní fréza pracovala na svém limitu a začínala
vibrovat, což je velmi nežádoucí jev. Fréza CoroMill 390 lightweight, která dále v textu bude
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označována jen jako CoroLight, řezala do větší hloubky a zanechávala o poznání lepší povrch.
Po přezkoumání naměřených dat se k vibracím nepřiblížila, což znamená, že by se dalo
frézovat i do větší hloubky. [8, 9]

Obr. 2- Výsledky testování fréz [8]

Graf z obrázku číslo 3 sleduje úběr materiálu za minutu při zvětšující se délce vyložení
těchto dvou fréz. Červená barva znázorňuje CoroLight a modrá konvenční frézu CoroMill
390. Z Grafu vyplývá, že s rostoucí délkou vyložení u obou fréz klesá objem odebraného

[…]


Bylo zjištěno, že Kraken má shodnou trvanlivost jako konvenční fréza. Kvalita
obrobeného povrchu byla shodná. Taktéž se zde projevil nedostatek v geometrii lůžka, který
vytvářel akustické emise.

3.3.5 Test frézy Kraken OSG (O-G2-V1-1)

Při tomto testu byly využity již použité VBD, které byly usazeny tak, aby se obrábělo
nepoškozenou hranou.

Upravené fréza Kraken OSG s novou geometrií odebrala 2 vrstvy polotovaru. Po
prvním přejezdu bylo největší naměřené opotřebení 0.15 mm. Po uskutečnění druhého
přejezdu překročily všechny VBD stanovenou hranici opotřebení. Největší opotřebení bylo
0.23 mm.
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Obr. 61- Opotřebení břitových destiček Kraken G2 (nová VBD x nejvíce opotřebená VBD)

3.3.6 Test frézy Kraken OSG s drážkami (O-K1-G2-V1-1)

První testování této varianty frézy Kraken proběhlo bez navinutého kompozitu, aby
bylo možné stanovit rozdíl mezi výsledky s navinutým kompozitem.

Byly celkem odebrány dvě vrstvy polotovaru. Po prvním přejezdu bylo největší
naměřené opotřebení 0.15 mm. Po odebrání druhé vrstvy bylo změřeno největší opotřebení na
0.21 mm

Bohužel se varianta s navinutým kompozitem pro tento experiment nestihla zhotovit, a
proto není možné uvést a porovnat výsledky. V budoucnu se na tomto testu bude pracovat a
hodnoty se porovnají, aby vznikl odpovídající vzorek hodnot těchto dvou variant.

Obr. 62- Opotřebení břitových destiček Kraken K1-G2 (nová VBD x nejvíce opotřebená VBD)

3.3.7 Test frézy Kraken ISCAR (I-G1-V1-1)

Tato fréza byla zhotovena ještě před vytvářením nové geometrie, proto disponuje ještě
původním provedením. Ovšem nové lůžko bylo během vytváření v softwaru NX polohováno
odlišněji než původní lůžko pro VBD OSG.

Nejspíše díky této skutečnosti je průběh akustické emise obrábění velmi podobný
předchozím frézám s již novou geometrií lůžka.

Kraken ISCAR odebral taktéž 2 vrstvy polotovaru. Po prvním přejezdu bylo největší
opotřebení 0.17 mm. Po druhém přejezdu všechny VBD přesáhly hranici 0.2 mm. Největší
opotřebení břitové destičky bylo stanoveno VBDmax 0.26 mm.
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Obr. 63- Opotřebení břitových destiček Kraken ISCAR (nová VBD x nejvíce opotřebená VBD)

3.4 Zhodnocení testování

Velmi důležitým požadavkem během celého testování bylo, aby fréza Kraken a
všechny její varianty zvládly obrábět podobně nebo lépe než konvenční frézy. Z tohoto
důvodu byly provedeny testy, které porovnávaly frézu Kraken a konvenční frézu od
společnosti OSG, kde se zjišťovaly prvotní informace ohledně vlastností a chování frézy
Kraken během obrábění.

Během těchto testů bylo zjištěno, že fréza Kraken byla schopna obrábět stejně jako
standartní fréza, se kterou byl Kraken porovnáván. To vše při zachování téměř stejné
životnosti VBD a kvality obráběného povrchu.

Objevily se ovšem i nedostatky jako například špatné nastavení geometrie lůžka pro
VBD nebo větší zatížení vřetene během obrábění při nestandartních řezných podmínkách.

Problém s geometrií byl odhalen včas a po její úpravě se během testů ukázalo, že
akustické emise se rapidně snížily a chod fréz Kraken byl velmi podobný konvenčním frézám.
Nedostatky ohledně zatížení vřetene jsou spíše informativní. Na funkčnost a životnost frézy to
vliv nemá. Především proto, že řezné podmínky byly takto extrémně nastaveny záměrně, ale
při standartním obrábění se k těmto hodnotám obsluha nepřiblíží.

Je nutné připomenout, že Kraken má oproti konkurenci výrazně nižší váhu a disponuje
vnitřním přívodem procesní kapaliny na čelo a především hřbet VBD. Ten je optimalizovaný
přesně pro potřeby této frézy a přivádí tak procesní kapalinu precizně do místa řezu. To
znamená, že při zachování téměř stejných hodnot a kvalit během a po obrábění si Kraken
připisuje ještě výše popsané výhody oproti konvenčním frézám.
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Závěr
Hlavním cílem této kvalifikační práce bylo především vylepšit již existující frézu

Kraken. Skrze různé inovace se upravoval současný stav tohoto řezného nástroje, tak aby se
zvýšila jeho efektivita a produktivita. Zároveň bylo záměrem prozkoumat současné trendy
předních světových výrobců v oblasti řezných nástrojů.

Důležitou částí byla rešerše současného stavu řezných nástrojů se zaměřením na
výrobu pomocí aditivních technologií tak, aby vznikl odpovídající vzorek dat, ze kterého bylo
zřetelné, jakým směrem se momentálně výroba řezných nástrojů ubírá a na co se zaměřit při
inovacích frézy Kraken.

V praktické části byly zhotoveny tři druhy úprav na původní fréze Kraken. Konkrétně
se jednalo o úpravu geometrie nástroje, přepracování původních lůžek na lůžka nová pro
VBD od společnosti ISCAR a přidání drážek pro kompozitní materiál. Po zhotovení
inovovaných nástrojů proběhl experiment. Během testování byla porovnána fréza Kraken
s konvenční frézou OSG a byly provedeny testy trvanlivosti VBD na všech variantách fréz.

Po vyhodnocení experimentálního testování bylo shledáno, že všechny varianty frézy
Kraken jsou konkurenceschopné a disponují dalšími výhodami, kterých konvenčně vyráběné
řezné nástroje nemohou dosáhnout.
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