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Cíl práce a jeho naplnění

Bakalářská práce splňuje zadání v daném rozsahu.

Obsahové zpracování a přístup k řešení

Aktuálnost zvoleného tématu hodnotím vysoce. Teoretická část práce je dobře
zpracována, přesto bych ocenil podepření praktických výstupů i jinými hodnotícími
parametry než jen hodnotami opotřebení břitu VBD a maximálního zatížení vřetene
obráběcího centra. V praktické části nejsou uvedeny postupy měření. Dále autor neuvádí
naměřené hodnoty akustické emise a povrchové drsnosti. Přičemž si tyto hodnotící
parametry zvolil sám autor práce. Praktické části by určitě prospělo uvést tyto naměřené
hodnoty, nejlépe do grafu. Autor na frézovacím nástroji „Kraken“ provedl vývoj a různá
zlepšení, přičemž přepracoval původní lůžka u varianty, která je určena pro VBD od
společnosti ISCAR. Dále modifikoval frézu přidáním drážek pro kompozitní materiál. Přínos
autora v dané problematice hodnotím kladně.

Formální náležitosti práce a úprava

Formální úroveň odpovídá standardům bakalářské práce. Úroveň technického vyjadřování
je dobrá, i když s výhradami. Viz niklový a titanový prášek místo prášek z niklové a titanové
slitiny. V práci jsou použity některé převzaté obrázky s nižší kvalitou. Dále bych vytknul
anglický text v převzatých obrázcích. Jako nedostatek shledávám přiložený technický
výkres ve formátu A4. Dle ISO A se tento formát orientuje na výšku, což přiložená příloha
nesplňuje. Dále je v přiloženém technickém výkrese chybně uvedené měřítko. Většina
využitých informačních zdrojů pochází z internetových stránek.

Otázky, připomínky

1. Myslíte si, že slyšitelný rozdíl v akustické emisi mezi G1 a G2 variantami je hlavně z
důvodu použití jiné geometrie anebo má na tomto fenoménu i vliv přesnosti uložení
VBD a obrobení jejího lůžka?

2. Jaké metody měření jste použil pro hodnocení drsnosti povrchu obrobeného polotovaru
a akustické emise?
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